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مروری بر ماجرای ۴۱۱ روز اسارت مسعود سلیمانی، دانشمند برجسته ایرانی در زندان های آمریکا

جزئیات عملیات آزادی دانشمند  ایرانی

۴11 روز بعد از اسارت مسعود سلیمانی شنبه 16 آذرماه، 

خبر آزادی وی در رسانه ها انعکاس یافت. اولین خبر را 

محمدجواد ظریف، وزیر خارجه کشورمان در توئیتر و با 

انتشار عکسی از مسعود سلیمانی اعلام کرد. او نوشت: 

»خوشحالم استاد مسعود سلیمانی و آقای شیاو وانگ 

به زودی به خانواده هایشان می پیوندند. با تشکر فراوان 

از همه افراد درگیر، به ویژه دولت سوئیس.« 

مسعود سلیمانی ۳۰ آبان ماه سال گذشته در قالب یک 

فرصت مطالعاتی عازم کشور آمریکا شد، اما پیش از ورود 

 FBI به خاک این کشور به دلایل نامعلومی از سوی پلیس

دستگیر و زندانی شد.

  مسعود سلیمانی

جزء یک درصد دانشمندان برتر جهان

مسعود سلیمانی تحصیلات تکمیلی خود را در رشته 

هماتولوژی آزمایشگاهی و بانک خون در دانشگاه 

تربیت مدرس گذراند و سال 8۳ موفق به کسب مدرک 

دکتری در این دانشگاه شد. از سال 85 کار خود 

را به عنوان هیات علمی رشته خون شناسی آغاز کرد. 

براساس آمار سایت اسکوپوس، سلیمانی تاکنون 12 

کتاب و 58۰مقاله تالیف کرده که 16 درصد آن به صورت 

بین المللی به نگارش درآمده است، این آثار در مجموع 

8591 بار مورد استناد قرار گرفته و شاخص اچ ایندکس 

او برابر ۴2 است. سلیمانی سال 2۰15 به عنوان یک 

درصد دانشمند برتر جهان شناخته شد. در این سال ها 

او در زمینه سلول های بنیادی، مغز استخوان و بند ناف 

پژوهش های مختلفی انجام داده است. 

  دام موسسه مایوکلینیک

و سکوت رسانه های حقوق بشری

ماجرای سفر اخیر سلیمانی به آمریکا از جایی شروع 

می شود که کلینیک مایو در ایالت مینه سوتا آمریکا از او 

برای شرکت در یک پروژه تحقیقاتی پیرامون سلول های 

بنیادی دعوت به عمل  آورد، اما سلیمانی هنگام ورود 

به اتهام دور زدن تحریم های اعمال شده آمریکا علیه 

جمهوری اسلامی ایران دستگیر می شود. خبرگزاری 

آسوشیتدپرس در گزارشی پیرامون دستگیری این استاد 

برجسته می نویسد: »او در این سفر قصد داشت مرحله 

نهایی پژوهش درباره معالجه بیماران سکته مغزی در 

کلینیک معروف مایو را کامل کند. اما وقتی پایش به 

خاک آمریکا رسید، ماموران دولت فدرال او را به اتهام 

نقض تحریم های تجاری این کشور علیه ایران و تلاش برای 

صادر کردن مواد بیولوژیکی به ایران بازداشت کردند.«

براین اساس سلیمانی برخلاف تمامی پروتکل های 

دانشگاهی و تحقیقاتی دنیا به اسارت یانکی هایی در 

آمد تا شاهد نوع جدیدی از مقابله آمریکایی ها با رشد 

علمی کشورمان باشیم. رسول سلیمانی در گفت وگویی با 

اشاره به عدم توضیح مسئولان آمریکایی درقبال بازداشت 

برادرش می گوید: »مسئولان آمریکایی هیچ گونه توضیح و 

استناد محکمی برای مجرم شناختن وی ابراز نکرده اند، 

آنها تنها اعلام کرده اند که دکتر سلیمانی قصد داشته 

چند عدد »ویال هورمون رشد« را از طریق دو دانشجو 

به ایران انتقال دهد که این عمل هم انجام نمی شود و 

جالب تر اینکه ویال ها غیرتحریمی بوده و صرفا مصرف 

پزشکی دارند.«  او ادامه می دهد: »برادرم هیچ فعالیت 

مخفی و پنهانی در رابطه با انتقال و مراودات علمی خود 

نداشته است و این فعالیت ها در چارچوب عرف جهانی 

انجام می شود و این ادعای آمریکایی ها باعث تعجب 

چهره های داخلی و خارجی شده است.«

او با وحشتناک خواندن وضعیت سلیمانی می گوید: 

»برادرم در کنار قاچاقچیان، اراذل و اوباش خیابانی 

و  کارتن خواب ها در این ندامتگاه زندانی شده است؛ 

این درحالی است که وی از بیماری مزمن آی.بی.س 

رنج می برد و از لحاظ روحی وضعیت فوق العاده 

ناراحت کننده ای دارد.«

دستگیری سلیمانی تا بهار امسال رسانه ای نمی شود 

و این رسانه های خارجی هستند که برای اولین بار 

خبر دستگیری او را اعلام می کنند. پس از رسانه ای 

شدن این اتفاق شاهد واکنش های مختلفی از طرف 

مسئولان دانشگاهی و دانشجویان در حمایت از این 

دانشمند ایرانی هستیم. برای مثال حسن مسلمی نائینی، 

استاد دانشگاه تربیت مدرس در تشریح پیگیری های 

صورت گرفته برای آزادی سلیمانی می گوید: »شورایی 

در دانشگاه تربیت مدرس جهت پیگیری آزادی آقای 

سلیمانی تشکیل شده است. فتح اللهی معاون پژوهشی 

دانشگاه ، فواد ایزدی مدیر مجمع بین المللی اساتید 

مسلمان و مجتبی زارعی رئیس سازمان بسیج اساتید 

کشور در این شورا حضور دارند. رئیس بسیج استان 

تهران و کانون دانشگاهیان ایران اسلامی هم در این 

فعالیت همکاری می کنند. رئیس دانشکده علوم پزشکی 

دانشگاه تربیت مدرس نیز مستقیما پیگیر آزادی او است. 

پیگیری آزادی سلیمانی نیازمند برنامه ریزی جدی است.«

او پیرامون دادگاه سلیمانی می گوید: »دادگاه ایشان یک 

سالی است که تشکیل نشده است. آنها می خواهند به 

زور اقراری برخلاف واقع بگیرند که با مقاومت سلیمانی 

مواجهه شده  و او به هیچ عنوان زیر بار تعهدات اعلامی 

نرفته  است. به همین علت فشار ها به ایشان بیشتر شده 

که امیدواریم با کارهایی که درحال انجام است، هرچه 

زودتر شاهد آزادی این دانشمند جوان بین المللی ایرانی 

باشیم.«

منصوره موحدیان، رئیس دانشکده پزشکی تربیت مدرس 

در یک نشست خبری که به مناسبت اولین سالگرد 

زندانی شدن مسعود سلیمانی، دانشمند ایرانی در آمریکا 

برگزار شد، با اشاره به دعوت رسمی موسسه مایوکلینیک 

می گوید: »با توجه به اینکه این موسسه به صورت رسمی 

از سلیمانی دعوت به همکاری کرده بود، ما در نامه ای 

خواستار قبول مسئولیت و واکنش این موسسه در قبال 

بازداشت این دانشمند شدیم که در این زمینه رئیس 

دانشگاه به مسئولان موسسه یک نامه رسمی ارسال کرد.«

منصوره موحدیان ادامه داد: »پاسخ موسسه مایوکلینیک 

در واکنش به بازداشت سلیمانی این بود که عنوان کردند 

ما این موضوع را از همان ابتدا رصد کردیم و از طریق وکلا 

این موضوع پیگیری شد، اما از آنجا که سلیمانی وارد 

موسسه نشده و همکاری خود را با آنها شروع نکرده بود، 

لذا مسئولیتی در این زمینه نداریم ولی آماده همکاری 

حقوقی برای آزادی او هستیم.«

موحدیان با تاکید بر اینکه متاسفانه در عرصه های جهانی 

مسائل علمی با اختلافات سیاسی خلط می شود، گفت: 

»باید نهادهای بین المللی به موضوع بازداشت دانشمند 

ایرانی حساس باشند و در عرصه های جهانی دانشمندان 

را از خطر اقدامات آمریکا درصورت عدم همکاری با این 

کشور آگاه کنند.«

  تشکل های دانشجویی

به دنبال آزادی این استاد دانشگاه

یکی از مواضع مهم پیرامون آزادی مسعود سلیمانی را 

دانشگاهیان و به خصوص تشکل های دانشجویی برعهده 

داشتند. دانشجویان در این مدت با برگزاری تجمع، 

انتشار بیانیه و درخواست های مکرر از وزارت امور خارجه 

و علوم پیگیر وضعیت این استاد دانشگاه بودند. 

علیرضا فیروزی، دبیر سیاسی سابق اتحادیه انجمن های 

اسلامی دانشجویان مستقل در گفت وگویی اقدام 

آمریکایی ها در دستگیری سلیمانی را ترور علمی دانسته 

و گفته بود: »متاسفانه آمریکا و غرب برخلاف شعارهای 

زیبایشان که دم از آزادی بیان و حقوق بشر می  زنند، 

همزمان آنها را نقض می کنند، به طوری که یک چهره 

شاخص علمی را بدون هیچ بهانه و سند و مدرکی دستگیر 

کردند و اجازه بازگشت به کشورش را نمی دهند. بنده این 

اقدام آمریکایی ها را ترور تلقی می کنم، چراکه می توان 

گفت این عمل ترور علمی است. این درحالی است که 

قبلا شاهد ترور چهره های علمی کشورمان توسط این 

کشورها بوده ایم، چراکه آنها نمی خواهند ایران از لحاظ 

علمی جایگاهی داشته باشد و گمان می کنند می توانند 

از این طریق جلوی پیشرفت کشورمان را بگیرند.«

او ادامه داد: »متاسفانه ما برای مرز انسانی کشورمان ارزش 

قائل نیستیم! این نکته به چه معناست؟ همان طور که 

برای مرز جغرافیایی کشورمان، تمامیت ارضی و حاکمیت 

آن ارزش قائلیم و دست متجاوزان را کوتاه کرده ایم، به 

همان اندازه مردم ایران نیز برایمان مهم باشند. مسعود 

سلیمانی یک سرمایه و ارزش ملی است. باید برای افراد 

متخصص و دانشمندان مان که بعضا بازداشت یا ترور 

می شوند، بیش از پیش ارزش قائل شویم.«

دانشور خدابنده لو، دبیر سیاسی دفتر تحکیم وحدت نیز 

در این مورد می گوید: »بازداشت غیرقانونی و بدون دلیل 

دانشمند برجسته مسعود سلیمانی توسط رژیم آمریکا از 

آبان ماه سال گذشته تاکنون حاکی از این مساله است 

که آمریکا می خواهد از ایران بابت آزادی او امتیاز گرفته و 

وارد معامله بشود. آمریکا از طریق بازداشت و سوءاستفاده 

از اندیشمندان و دانشمندان علمی برای فشار به دولت 

ایران استفاده می کند.« 

او ادامه داد: »انتظاری که از دستگاه دیپلماسی می رود، 

آن است که در مصاحبه با خبرگزاری های خارجی و اعلام 

موضع ها به مساله بازداشت  سلیمانی نگاه ویژه داشته 

باشند که تاکنون تقریبا مورد بی توجهی مسئولان قرار 

گرفته است. وزارت امور خارجه باید پرونده او را به صورت 

ویژه از مبادی قانونی پیگیری کند.« 

خدابنده لو با اشاره به عدم هماهنگی های لازم بین 

وزارتخانه های علوم و وزارت خارجه می گوید: »وزارت 

علوم هم در این زمینه اقدام موثری نداشته است. عدم 

هماهنگی میان وزارت علوم و وزارت امور خارجه درنهایت 

باعث بی نتیجه و بلاتکلیف ماندن این پرونده شده است. 

هر روز اخبار نگران کننده ای در رابطه با سلامتی استاد 

سلیمانی به  گوش می رسد و جان ایشان در زندان دیتون 

آتلانتا در خطر است.« 

حتی جمعی از دانشجویان دانشکده فنی دانشگاه 

تهران، 2۰ آبان ماه در اعتراض به سیزدهمین ماه 

دستگیری مسعود سلیمانی درمقابل سفارت سوئیس 

به عنوان حافظ منافع آمریکا تجمع کردند. دو تن از 

این دانشجویان با پوشیدن لباس آزمایش و درحالی 

که دستبند به دست هایشان بود، اعتراض خود را به 

عمل غیرقانونی و ضدحقوق بشری آمریکا نشان دادند 

و خواستار پیگیری های وزارت امور خارجه جهت آزادی 

این دانشمند ایرانی شدند. 

  ماجرای آزادی

همان طور که در توئیتر ظریف اشاره شده بود، ماجرای 

آزادی سلیمانی درحقیقت یک تبادل میان دو کشور 

بوده که در این میان سوئیس به عنوان یک کشور میانجی 

مسئول مبادله دانشمند ایرانی با جاسوس آمریکایی  بوده 

است. گفته می شود تی ساقی، مدیرکل خاورمیانه وزارت 

امور خارجه سوئیس، در سفری از پیش اعلام نشده از مبدا 

زوریخ وارد فرودگاه مهرآباد شده و پس از مذاکرات نهایی، 

درحالی که شیاو وانگ، شهروند آمریکایی چینی الاصل را 

سه سال قبل به جرم جاسوسی در ایران دستگیر شده و 

به 1۰ سال حبس محکوم شده بود، همراه خود داشت، 

تهران را به مقصد زوریخ ترک کرد. به این ترتیب صبح 

امروز هواپیمای محمدجواد ظریف و سیدعباس موسوی 

کشور را به مقصد زوریخ ترک کرد تا مسعود سلیمانی را از 

مقامات سوئیسی تحویل بگیرد. 

رسول سلیمانی در گفت وگو با »فرهیختگان«، پیرامون 

چگونگی آزادی مسعود سلیمانی گفت: »با پیگیری  هایی 

که وزارت امور خارجه انجام داد، روز گذشته به ما اطلاع 

دادند به تهران بیاییم.« او ادامه داد: »دیشب به ما اطلاع 

دادند خبرهای خوبی در راه است. صبح امروز گفته 

شد تبادل صورت گرفته و مسئولان همراه سلیمانی 

در راه تهران هستند.« او در خصوص وضعیت سلامتی 

سلیمانی گفت: »اگر عکس های قبل از رفتن و امروز او 

را با هم مقایسه کنید، متوجه بخشی از مشکلاتی که 

او در آمریکا با آن مواجه شده، می شوید.« او پیرامون 

برگزاری دادگاه سلیمانی در آمریکا نیز گفت: »زمانی 

که مبادله صورت می گیرد، براساس توافقات دو کشور 

مباحثی مانند محکومیت، دیپورت شدن و... دیگر مطرح 

نیست، براین اساس دیگر شاهد برگزاری دادگاهی برای 

سلیمانی نیستیم.«

یعقوب فتح اللهی، معاون پژوهش و فناوری دانشگاه 

تربیت مدرس ضمن اعلام خبر آزادی سلیمانی پیرامون 

مراسم استقبال از او گفت: »یکشنبه، 1۷ آذرماه از ساعت 

15 تا 1۷ مراسمی به منظور استقبال از سلیمانی در سالن 

جابر ابن حیان دانشگاه تربیت مدرس برگزار می شود.

 از آنجا که تفاوت زیادی میان یک جاسوس و یک 

دانشمند وجود دارد، بازگشت سلیمانی به کشور یقینا 

ارزش بیشتری از زندانی کردن یک جاسوس آمریکایی 

دارد، اما این بار مسئولان وزارت خارجه نتوانسته اند حق 

یک ایرانی را بدون پرداخت هزینه ای ادا کنند. دانشگاه 

تربیت مدرس این روزها منتظر استادی است تا دوباره به 

کلاس های خود بازگردد.« 

۰۰:۰۰پایان غلط گیری۰۰:۰۰شروع غلط گیری۰۰:۰۰پایان صفحه آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه آرایی

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y
یکشنبه ۱۷ آذر ۱۳۹۸   شماره ۲۹۲۶

افزایش وام ازدواج دانشجویی کلید خورد

مصطفی رستمی در گفت وگو با  مهر با اشاره به افزایش وام 

ازدواج دانشجویی گفت: »برای افزایش وام ازدواج دانشجویی 

درحال حاضر با مجموعه های دانشگاهی مثل صندوق رفاه 

دانشجویان گفت وگوهایی داشته ایم.« او ادامه داد: »نظر 

آنان نیز مثبت است، بنابراین پیش بینی می کنیم این رایزنی 

و گفت وگو ها به نتیجه رسیده و محقق شود.« رئیس نهاد 

نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها با اشاره به سایر 

منابع برای افزایش وام ازدواج دانشجویی، گفت: »بانک ها 

و مجموعه های بالادستی مانند ستاد اجرایی فرمان امام و 

مجموعه هایی که در این مسیر اهداف شان حمایت از ازدواج 

دانشجویی بوده و پشتیبان آن هستند، برای تامین منابع در 

این مسیر می توانند کمک کننده باشند.«

داوطلبان کنکور دکتری ۹۹ کاهش یافتند

حسین توکلی گفت: »مهلت ثبت نام در آزمون دکتری تخصصی )Ph.D( نیمه متمرکز 

سال 99 از روز چهارشنبه 6 آذرماه 98 آغاز شده بود و با توجه به مهلت تمدیدشده ساعت 

2۴ پنجشنبه 1۴ آذرماه به پایان رسید.« وی افزود: »براساس آمار اولیه 1۷۴ هزار و ۴۴6 

داوطلب نسبت به ثبت نام در آزمون دکتری تخصصی )Ph.D( نیمه متمرکز سال 99 اقدام 

کرده اند که این تعداد نسبت به آمار 196 هزار و 6۴6 نفر داوطلب آزمون دکتری تخصصی 

)Ph.D(  نیمه متمرکز سال 98 کاهش یافته است.« مشاور عالی سازمان سنجش گفت: 

»آزمون دکتری تخصصی در هفت گروه آموزشی و 2۴5 کدرشته امتحانی به منظور پذیرش 

دانشجوی دکتری تخصصی در دوره های روزانه، شبانه، دانشگاه آزاد اسلامی، دانشگاه 

پیام نور، دانشگاه های غیرانتفاعی و پردیس خودگردان دانشگاه ها برگزار می شود.« وی 

یادآور شد: »آزمون کتبی آزمون دکتری تخصصی )Ph.D( نیمه متمرکز سال 99 روز جمعه 

نهم اسفندماه 98 برگزار می شود و داوطلبان می توانند در روزهای ششم تا هشتم اسفند 

98 نسبت به پرینت کارت ورود به جلسه خود اقدام کنند.« 

سیاست های فضای دانشجویی کشور در سپهر انقلاب اسلامی تبیین شد 

پژوهش »بررسی و مطالعه فضای دانشجویی کشور در سپهر انقلاب اسلامی و ارائه سیاست ها 

و راهکارهای نهادینه سازی آن« به کوشش مجید فولادیان مجری طرح، نادر صنعتی و علی 

یوسفی مشاوران طرح و با تلاش دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی منتشر شد. در مقدمه 

این پژوهش ذکر شده است که محیط دانشگاه و فضای دانشجویی از جمله عناصر تاثیرگذار بر 

فرهنگ هر جامعه  است و تاثیر مثبت و مطلوب دانشگاه و دانشجو بر جامعه در گرو فعلیت یافتن 

هویت واقعی و مطلوب دانشگاه و به تبع آن دانشجو است. این عنصر، سهم مهمی در سازندگی 

و هدایت جامعه برعهده دارد، چراکه پیشرفت و تعالی جامعه اسلامی نیازمند علم و تعهد است و 

حاکمیت علم و تعهد، نیاز به فضای مناسب فرهنگی و اخلاقی دارد. در بخشی از این پژوهش 

آمده است: »دانشگاه باید سیستم نقد درونی داشته باشد و بتواند برای کشور برنامه استراتژیک 

علمی فراهم کند، در عرصه علمی جسارت علمی و نو اندیشی در کنار ارتباط با مراکز علمی و تولید 

علم از الزامات دانشگاه است. دانشگاه باید توجه زیادی به بخش پژوهش داشته باشد و بهره وری 

از زمان های آموزش را سرلوحه فعالیت های خود قرار دهد.«

عملکرد
دانشگاه  علوم پزشکی زاهدان 
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